ciatum ab officiis ad pulchras disciplinas: post a disciplinis ad illam disciplinam: quæ non nisi pulchri ipsius disciplina sit: & postremo pulchrum ipsum per se cognoscatur. Hac uitæ ratione magis, q; alia uideendum in pulchro ipso per se cōtemplando. Quod si uidere poteris: profecto non tale tibi uidebitur: quale aurum: aut uestis: aut adulescentulus: quæ quando aspicias admittaris uehementer: & tam tu, q; alii plures amantes: ita aio ardetis: ut his delitiis incubere semp uelitis: nec cibus: aut potus uobis curæ sit: modo illis frui possitis. Quod si hæc ita hominem rapiūt: qd fore putādum est: si quis pulchrum ipsum summū: sincerum: purū: immistū: nō humana car non colore: non multis aliis mortalibus nugis implicatum: si ipsam in quā diuinam pulchritudinem uniformem ualeat intueri. Num prauis hois uitam existimas illuc posse aspirare: & qd uideandum præcipue est: uidere: eidemq; adesse: an tantūmodo homini uirtute prædito facultatē dari patiendi non uirtutis simulachra: sed uerā uirtutem: quæ ab hoie uirtutem adeptō contingi possit: hanc aut ueram uirtutem q; peperit: educauitq; carissimus Deo est: & si cui immortalitatis munus debetur: ei ipsi deberi par est. Hi sunt uiri optimi amores illi Socratis: atq; Platonis: hunc amorē: hanc uenerem: has delitias probarunt illi: & coluerunt. Sic amare: amariq; hortantur: ita patere in cælum aditū amanti: amatoq; fatentur: hoc modo felices futuros affirmant: si in cōtemplanda uera: diuinaq; pulchritudine uersentur: non si quæ admodum aduersarius scribit: in unum confusi: eisdē semper amoribus: uoluptate: libidineq; perfruatur: ita cū ceteri oēs: tum in primis diuus Dionysius discipulus diui Hierothei: diuicq; Pauli apostoli, doctor nostræ religionis: primus accipiant Platonis amorē. Et ueri, inquit, Dionysius amoris, qui nō solum a nobis: sed etiam a sacris literis laudatur uniformē rationem multitudo capere: sibi: & accommo dare non potuit. Sed ad diuiduum corporeū multiplicem: & dissipatū amorem dilapsa est: qui nō uerus est amor: sed simulachrum: uel potius lapsus ueri amoris. Iisdē etiā uerbis sanctissimus uir: quibus Plato usus est: cū de amore: quarto de diuinis nominibus libro loqueretur: ut dictū iam atq; ostensum est. Totū illud de amore caput: laus, & cōmendatio amoris est: ex Platonis sermone deducta: nō modo sensu: sed etiam uocabulis eisdē. quod si obiurgator iste sententiā Platonis uituperat: quid de sanctissimis nostræ religionis doctoribus diceret: qui eadē cum Platone: & sentiunt: & loquuntur. Quid dicam aduersarius, inquit, quos appellabo: qui mihi iudices erunt: hominū, aut dei fidem exclamabo. Sed cur tam uehementer indignetur molesteq; ferat homo: qui male: quæ bene dicunt: accipere solet: nō uideo. iudices tñ uidetur petere: & iam iudices ad sunt: Augustinus: Hieronymus: Dorotheus: Ignatius: Dionysius: & permulti alii sanctissimi: ac sapientissimi uiri: qui Platonis dicta: atq; sententias probant: accusatorē ipsum calūniatorem esse iudicant: fidem requirit hominum. Dei etiam fidem exclamat: quā pœnitentia tollit: dum amorem diuinum: quem Plato cōmendat: improbat: atq; uituperat. Sed, ut tam grauem aduersarii indignationem propterea fuisse intelligatis: quia Plato scelera improbat: potius, q; probat: audite quid Plato ipse octauo libro de legibus dicat. Hoc est, inquit, quod a me dictū est: ingenium scilicet, atq; solertiam adhibere me posse ad hanc legem: quo usus procreandorū liberorum: ut natura requirit: seruetur. Si abstinent amare: ne genus humanum consulto ita interiant: si cauent ne in terram: & lapides semen iaciant: ubi nunq; actis radicibus: uim suam generant: atq; naturam capere possit: si abstinent ab omni fœmineo solo: in quo id quod satum sit: nequeat enasci. Quinetiam si nobilem: in nuptamq; mulierem nemo tāgere audeat: sed sua quisq; contentus uxore uiuat: nec femina irreligiosa: & spuria pellicibus: mandet: aut in marem præter naturam iaciat: inane semen: ac sterile. An maris quidem hunc usum prohibere omnino debemus. Mulierum aut ita describere: ut si quis cū aliqua congressus fuerit: præter eas quæ cū diis: & sacris nuptiis domum duxerit: uel emptas: alio ue modo acquisite habuerit: nec lateat omnes sic egisse: hunc si honoræ laude rep. priuari lege statuerimus: recte sancitum sit. nono etiam libro huiusmodi delictis supplicia statuens: si quis, inquit, mulierem: aut puero uim per libidinem affert: impune ab eo occidi possit: cui allata uis est: aut a patre: uel fratre: uel filio. Et si maritus uxorem uiolari repererit: interficere impune possit eum: qui uiolat. Sic Plato lege constituit: ne cui liceat marem ad libidinem prouocare: quem aduersarius bonorum morum subuersorem: & in clunibus puerorum uersari solitum dicit. Sic cum nostris euangelicis legibus conuenit: quando ne mulieris quidem sterilis: aut infœcundæ concubitum permittit. Quid de ea re loquat, quam significare uidetur, cum dicit, Si cauent ne semen in terram: & lapides iaciant. His enim uerbis id uirtutis uelut quod religionis nostræ professores molliciei nomine reprehendunt: & dānant. Vsq; adeo rem omnem ueneram Plato semper detestatus est: ea dūtaxat excepta: quæ procreandorū liberorū gratia pmittitur: nec tā in alios, q; in se ipsū iudex fuit acer: atq; seuerus. Quippe ne legitimis qd nuptiis imiscere se uoluit: sed itegerrime semp & castissime uixit, qd etiā ex dictis sanctissimiq; sapientissimi uiri Thomæ aquinatis: ubi i secunda secunda de

uirginitate loquitur: colligi potest. Legimus, inquit, Platonem unum apud ueteres abstinuisse ab omni uenerea uoluptate: studio cōtemplandæ ueritatis: & optimæ artiū cupiditate. Quod si Diogenes Laertius Platonem in eo libro, quem de eius uita: & moribus scribit: adulescentulos quosdam dicit in delitiis habuisse: & epigrammata quædam lasciuia adiungit: facile intelligi potest: minime eum ex sua sententia ista scripsisse: sed ad comicos quosdā: & Aristippum referri. Nā, quod ad ipsius Diogenis opinionē ptinet: nō modo hoc uitiū alienum a Platōnis moribus arbitratur: uerū etiam moleste admodū fert calumniā hanc in tantum uirū: & plane, quid ipse sentiat, exprimit. Quippe postq̄ de ortu: educatione: eruditione: uirtute: opinionibus Platōnis honeste: honorificeq; locutus est: & quæ nā de eo uiro apud oēs opinio fuerit: declarauit: utq; ingredientem olympia græci oēs spectare consueuerint: & Mithridates Persa stantiam eius in academia collocant: hæc affert. Sed quanq̄ ita uirtute Plato claruerit: tamen ne is quidē carere maledictis improboꝝ hoīum potuit: sed ipse quoq; a comicis conuicio affectus est. Quo in loco comicorum in eum conuicia exponit: & Aristippi cyrenēsis: quem modo nominauit: calumniā ex adulescentulorum familiaritate conceptā. Verum an iuste Aristippus: hæc de Platone scripserit: & quanti uerba eius faciendā sint: argumentū ex uita eius: & moribus accipi potest de quibus idē Diogenes scribit. Licet. n. ut breuiter oīa cōplectar: percipere eum hoīem: facile semp̄ quæstui seruiuisse: & uentri uoluptatibus oībus obscōnis tyrannoꝝ assentationi deditū fuisse: in primisq; Dionysii Syracusani mancipiū extitisse turpissimum. Ad hæc inimicū Platōnis, Xenophontis, oīum doctissimorū: modestissimorūq; uiroꝝ uituperatorē de gurgite suoꝝ uitioꝝ emeruisse. sit. n. ut q̄ pessimis moribus sunt: facile linguā suam maledicā in uiros probos exerceant: ne cū reprehendunt a probis: p̄pterea rephendi uideant: q̄ sua culpa rephensione digni fuerint. Quis igitur mēte sanus homini tam improbo: scelerato: & inimico fidē adhibeat? quis eū non detestetur? & scelus, qd̄ ab eo cōmissum est: fingi in Platōnē arbitretur? Diogenes uero ipse qd̄ nā de Platone senserit: q̄q̄ de eo honeste loquatur libro toto: quē de eius moribus & disciplina edidit: dilucide ostendit. pulcherrimo etiam disticho uirtutem eius commendat.

Sol genuit tetrīs A sclepiōn, atq; Platōnā:
Scilicet hic animam corpus, ut ille regat.

Quin etiam de uita: & moribus Speusippi: qui nepos Platōnis fuerat scribens: Seruauit, inquit, Speusippus easdem Platōnis opiniones: sed mores nō eosdem seruauit: quippe iræ: & uoluptati indulgit. Quod si hic longe aliter q̄ Plato fecerat: uoluptati deditus fuit: quis non uidet iudicio Diogenis Platōnem sp̄reta uoluptate castissime uixisse? quod latissime ceteri quoq; nobiles scriptores testantur. Sed hæc longius sane, q̄ Platōnis optima apud omnes existimatio requireret: scripsimus furorē aduersariū tractū: qui Platōnis libros scelera probasse gloriabatur. Sic enim necesse fuit: quædam huius philosophi loca interpretari: ut ab his legi possent: qui græcè Platōnem legere nescirent.

De communi usu mulierum.

Vsam communem mulierum perdifficilem esse non ignorasse Platōnem.

Quid optimum in republica: quid pessimum.

Quomodo conducatur reipub. communicatio uxorū.

Aristotelis argumenta contra hanc Platōnis opinionem.

Responsio ad argumenta Aristotelis.

Vnde labefactentur sapenumero reipub.

Platōnem non multum in hac parte dissentire ab Aristotele.

Aristotelem magis sequi: quæ sensibus exposita sunt: Platōnem, quæ intellectu.

Quomodo res: quæ aliena est: propria fiat.

Ciuitates non posse felices esse: nisi philosophi dominantur.

Quo meliori natura sit eo priorem fieri hominem, nisi recte instituat.

Cur magnæ labe accidere soleant ciuitatibus.

Platōnem non in omnibus libris communem mulierum usum probare.

Eundem non qualitatis: sed quantitatis ratione unum accipere.

Quæ animalia unum habeant commune negocium.

Apud multas nationes rem uxoriā communem fuisse.

Massagetarum communibus usos fuisse uxoribus.

Nasamonum usos communiter matrimonii.

Thracum uirgines fuisse communes.

Brachmanes persarum sapientes uxores communes habuisse.

Aethiopes

Aethiopes non ducere uxores: sed mulieres habere communes.

Trogloditarum: & mulieres: & liberos communes esse.

Apud Romanos: & græcos usum mulierum: aliquando communem fuisse.

De uaria hominum consuetudine.

Massagetarum: & Indos patres occidere, & esse.

Nouercas apud persas priuignis nubere.

Apud aethiopes infamem esse: si quis capitis reus e patria fugiat.

Quale præceptum dabant Lacænarum matres filiis in aciem proficiscentibus.

Nonnullas gentes propalam coire.

Apud græcos turpe: & irreligiosum haberi: si quis matrem & filiam: patri & filio: uel duas fororū: res: duobus fratribus matrimonio iunxerit.

Caput. III.

Vnc quoniam quæ de libidine Platōnis obiiciebātur: multis optimisq; rationibus ac doctissimorum: & sanctissimorum uiroꝝ testimonio: refutauit. Venio ad eam partem: in qua de cōmuni mulierum usu agitur: quam reprehendens aduersariū argumento Aristotelis accinctus inuadit. Verum hunc locū nemo a me ita defendi exstimet: quasi recte profus hoc a Platone scriptum existimem. absit. n. hoc a nobis: ut qui rationem didicimus meliorem: ritumq; sanctæ ecclesiæ probauimus: cū Platone sentiamus. Sed ratione eius ætatis: qua Plato nulla religioe astrictus: mores: & iura arbitratu suo statuebat: haud perperam eum ita sensisse existimo. Nam si professio: & instituta illoꝝ temporum patiebantur: ut uir unus plures haberet uxores: & quæ quisq; nollet facile repudiare: & pro libidine animi sui ducere aliam posset: si non rationem naturæ perfectiorē sequebatur: quam nos postea secuti: uitam nobis melius instituisse iudicamus: si deniq; non quid honestius: aut sanctius ciuiliū illorū hominum usus quæreret: sed quid aptius: aut cōmodius foret: ad naturæ uulgaris uoluptatem attendebant: eatenus certe excusari posse Platōnem arbitrordum ratio cur ita fecerit: aut plura aut non minus ualeatq; eorum, quos eadem ætate: eademq; religione cum Platone uixisse in dubitatum est: q̄q̄ ætas deinde melior: & uera religio omnia ad meliorem: perfectioremq; cultum reducere potuerit. Nam, ut tota ætas eiusdem hominis plures continet partes: quarum officia diuersa sunt (alia. n. pueritiæ: alia adolescentiæ: alia constantis ætatis: alia senectutis) & adolescentē optimum iudicamus: non qui hoc: aut illo seniore optimo præstantior fuerit: sed qui iter: æquales suos iure debeat anteponi: sic ætatis hoīum uniuersarū: atq; aui communis: partem accipi quædam oportet: qua Plato uixerit: & num melius, quā ceteri suæ ætatis homines: senserit: decreuerit: scripserit: attendendum: non aut quid diu Apostoli melius: quid sancti: atq; beati: quid in nostræ religionis professione edocti diiudicauerint: atq; probauerint. Perdifficilem sane esse usum mulierum: communem: haud quāq; Plato ignorauit: qui & uix, ut de ea re scriberet: adductus est: & postquā eius commoda declarauit: quo ue modo effici posset: q̄q̄ summa cum difficultate ostendit: rursus ambigit: & diuinum potius, q̄ humanum huius reipub. statum esse fatetur. Sed quoniam inter omnes constat nihil: uel melius in reipub. esse, q̄ quod homines cōiungit: & unit: uel peius, q̄ quod distrahit: & uario animo: ac diuersa uoluntate multiplicat. alter enim meū, & non meum: exitiosum illud in reipub. peculiare: summamq; discordiam ciuiliū facit: alterum cōmune omnium cōmodum: & summam concordiam parit: hanc autem coniunctionem: & quasi unionē effici nō posse Plato existimat nisi una cum ceteris rebus: uxores etiā & filii sint communes: idcirco rem uxoriā communem esse uoluit: putauitq; ita fore: ut ciues omnes ex eisdem rebus uoluptatem: in ceterorūq; perciperēt: idemq; oīum esset: uel proprium: uel alienum: unoq; animo omnes omnia agerēt, & cogitarent. Itaq; sicut alii quidam nō ignobiles reipub. autores uni uiro plures uxores concedendas esse duxerunt: Sic Plato pluribus plures dari posse sine errore existimauit: modo plures illi uiri ita eruditiōe: uirtuteq; instituti essent: ut omnes quasi unus eadem bona & uellent: & quemadmodū ipse docuit: exerceant. uirtus. n. & si non sine difficultate: efficere tamen potest: ut plures homines idem sentiant: idem uelint: idem nolint: ita deniq; uiuant: ut qui plures sunt: quasi unus secum uiuere: consentiens: constantq; placidus uideatur. Contra hoc Aristoteles arguit: cuius argumentis: quasi telis armatus aduersarius: in aciem descendit. Negocia, inquit, publica: necesse erit: negligantur: charitas & amor extinguatur: tollatur officium: quod a filiis parentibus debetur. Sed quod cum bona uenia Aristotelis dictum sit: nihil contra dicta Platōnis ratio hæc momenti habet. Plato enim, & cogitauit hoc: & dissoluit: prius, quam usum mulierum cōmunem statueret. Præcepit. n. ciues: uirtute: doctina: literis: ita educari: institui: erudiri: ornari: oportere: ut q̄i homo unus sibi cōstant: cōsentiens: aptus uirtutis beneficio eē uideret: sicq; ciuitas uniuersa sibi cōstaret: sibi cōsentire: idē

nescit idem nollet iisdem rebus gauderet iisdem mœretet: quo posito: quid est, inquit, q̄ nego-
 cia publica negligantur: quando plures ciues perinde, quasi unus rem suam hoc est cōmunem
 tueretur: & curat: quod nō secus esset: q̄ si quis rem hominis unius negligi propterea existimaret:
 quia plura sunt membra, ex quibus constat, ut caput: pectus: uenter: cetera: & huiusmodi:
 at uideat, qui ita sentiat: ne contra prorsus contingat: & dum suam quisq; rem agit: & curat: ito
 proprii commodi desyderio teneatur: ut contemnat publica: ac pro nihilo habeat. unde fit se-
 penumero: ut amplissimarum urbium status debilitetur: istingatur: euertatur: dum ciues singu-
 li student uel sibi uel liberis suis: honores:opes: dignitates acquirere: augere: seruare: nō patriæ
 salutem: non publico cōmodo: non communi felicitati consulere. Sic præclarus atheniensium sta-
 tus perit: sic lacedæmoniorum admiranda resp. euerfa est: sic summum illud: stupendumq; ro-
 manorum imperiū: ita paulatim corruiat: ut qui olim uniuersi orbis habenas tenebant: uix nunc
 exiguo Italiæ angulo uideatur imperare. Florebat profecto romana resp. cum Iunius Brutus
 filios suos studio publico cōmodi: non secus q̄ alienos: atq; hostes morte multauit: cum P. De-
 cius se pro repu. deuouit: cum alter Decius ad uoluntariam mortē: cursa equi pro eiusdē repu-
 salute prolapsus est. at euerit iam cœpit: cum C. Cæsar rerum suarum audis: regem se facere ut
 bis Romæ: & Octauio nepoti Romanum imperium relinquere cogitauit. Omitto exempla
 nostræ ætatis: ne cui forte molestus sim. Equidē nullam ciuitatem: uel p̄cis illis temporibus:
 uel nostra ætate euerfam alia causa fuisse arbitror: q̄ q̄ ciues relicta publicarum rerum cura pro-
 priis negociis nimis idulserint. Verū tamen usum cōmunem rerū omnium ita nonnulli asper-
 nantur: ut Platonē audiendum esse non putent: perituramq; eam temp. credant: ubi cotidianas
 controuersias rerū priuatarum: furta: rapinas: mendacia: extorsiones: minas: uiolētia: seditiones:
 ceteraq; huiusmodi esse non senserint. nā, quæ alia causa horum oīum malorum censenda est:
 nisi q̄ proprii cupiditate distractæ familia: tot sibi urbes: oppidaq; constituunt: quot ipse nume-
 ro sunt: quæ quādiu cum exteris pugnant: coguntur necessitate quadā: uitam agere concordē:
 ubi uero ab externis bellis requieuerint: seuiunt ipsæ inter sese: & tādū conflantur: donec
 eruentis seditionibus: & ad extremū etiam ciuilibus bellis patriam perdant. Quo. n. modo si-
 lius Marci: fratrem sibi Lucii filium: non hostē potius arbitretur: quādo sic ei persuasum est: ma-
 turam in propriis: potius q̄ in communibus esse considerandam: colendam: & obseruandam.
 Quāq; non solus aduersarius (saturum est. n.) rem hāc aduersus Platonē defendit. Iam enī
 Aristotelem quoq; hac profectū esse cōfessus sum. Sed quoniam Platonem ea: quæ ab Aristote-
 le obliuiscuntur: & animaduertisse: & dissoluisse uideo: quæ eum adhuc ratio mouerit: & intelli-
 gere me arbitror: & iam clare exposui. Quid uero Aristotelem in contrariam sententiā traxe-
 rit: debet aduersarius explicare. Ego uero cum mecum, quid uterq; philosophus dicat: cōtem-
 plor: non contrarium mihi oīno dici ab Aristotele uidetur: sed quod Plato intēsus dicit: id re-
 missius ab Aristotele decerni. uterq; enim unire ciuitatem uoluit: sed alter magis: alter minus
 id facit. Verum quo minus fit: eo plura euenire incommoda necesse est: principium nāq; & cau-
 sa commodi unio est: & ciuium cōmunitas: incommodi uero diuisio: & proprietas. facilius ta-
 men: id est & sensui nostro propinquius: quod quidem sectari Aristoteles solet: idq; physici offi-
 cium esse arbitratur. Plato contra cōmune respicit. partem enim hominis: quæ sensu nobilior
 est: mentem uidelicet: atq; intelligentiam sequitur: ob idq; difficiliora semper aggreditur: sed
 quæ menti: & intelligentiæ magis conueniant: Aristotelis itaq; sententiæ: sensui Platonis intel-
 ligentiæ propinquior est: hæc tanq; a Platone dicta uelim. Curabunt igitur uniuersi ciues: tanq;
 unus: rem communem: & amabunt non minus ne dicam magis, q̄ singuli suam amare solent.
 plurimū enim amoris & charitatis: in iis est: qui optimis moribus copulati uitam agunt: & uir-
 tutis necessitudine deuincti: unanimes idem amanti demq; oderūt. Brutum Romanum ciuē:
 quem supra memorauī secuti filios percussisse legimus: nequid sui erga temp. officii præteriret:
 Sed pietatem, quam patriæ debebat: pietati, qua liberos p̄sequeretur anteferebat. Erat enim uir-
 tute cum ceteris ciuibus ita deuinctus: ut suum id esse putaret: quod commune, non proprium
 haberetur: & rem communem, magis q̄ propriam diligeret: atq; curaret. A liena. n. res sic pro-
 pria fit: si quod propriū dicimus: iunctum cum ceteris propriis uenerit in proprietatem uniuert-
 si. ergo amabat ille suos filios: tanq; partem prolis communis suæ ciuitatis: quādiu commode
 cum reliquis partibus iuncti totum conficiebant: quod patris uniuersi proprium erat. At ubi in
 commode propter eorum prauitatem coniungi perspexit: illico nō suam rem: sed alienam esse
 duxit: & quasi putridam: & incurabile membrum ex toto corpore amputandum: abiiciendūq;
 putauit. Non igitur extinguitur amor: immo diligentius seruatur in uniuersum: quod uniuert-
 sorum ciuium obiectum est: reuerētia autem, & officium minor: erga natu maiores ita feruāt:
 sicut unū filiū optime instituti erga patrem: ut enī singuli filii: singulos patres nūc obseruāt: sic tūc
 uniuertsi

uniuertsi uniuertos obseruarent & colerent: & uniuertos singuli: quando ita ab ipsis incunabulis
 instituti essent: ut omnibus natu maioribus: tanq; patri obtemperarent: omnes colerent: omnes
 omni officii: & uenerationis genere prosequerentur. Cōmodius itaq; futurum Plato existima-
 uit: si proprium: ex quo contentiones: crimina: controuersia: seditiones: ciuilia bella oriri solēt:
 omnino tolleretur: & usus rei uxoriæ: qui propriæ possessionis præcipua causa est: cōmunis fie-
 ret. Verum perdifficile id fore minime dubitauit: heri tamen posse q̄nto & sexto de repu. libro
 exposuit. Initium etenim: & quasi fundamentum: quo talis resp. constitui possit: uirtus perfe-
 cta & absoluta est: quæ si desit: ne Plato quidem ipse constitui posse existimat. Eius uerba hæc
 sunt: Omnino nisi uel philosophi imperēt: uel imperantes diligenter: perfecteq; philosophent:
 & ipsa ciuilis potestas cum philosophandi ratione cōiungatur: excludanturq; uariæ uolūtates:
 quæ seorsum in utraq; partem hoīum animos trahunt: heri non potest: ut ciuitatibus ulla ma-
 lorum requies adstimmō, ut opinor: nec huius: quē modo exposui: resp. status: consistere in
 genere humano: augeri uel potest: nec primo quidē ortu in lucem prodire. Quæ cū ita dixisset
 singulatim persequitur: quales eē philosophos oporteat: ueritatis scilicet studiosos: uirtutis æmu-
 los: contemplationis studio feruentes: per quā ex iusta: honestaq; re: humanarum ratione re-
 duci ad illa diuina possint: quoq; participatione hæc sunt: appellanturq;: & non dubiam quan-
 dam opinionationem: sed certā rerum scientiam possidere. Tales simul & philosophos: & princi-
 pes: & tutores: cultoresq; ciuitatis esse, inquit, oportere: quos. n. legum: officiorumq; obseruato-
 res statuit: eosdem custodes quoq; idoneos fore non dubitat. sic. n. sperat futurū: ut ipsi optimo
 philosophandi studio nihil agant: nisi, quod ad exemplar illud perfectū: absolutumq; referatur:
 quod humana officia imitantur: & quoad eius fieri potest: representant: & expriment: rerumq;
 usu: & uirtutis cultura: atq; exercitatione cogitent: & quæ facta opus sunt: egregie faciant: quæ ue-
 seruanda instituta sunt: diligentissime seruent. Esse præterea philosophi, inquit, uoluptates cot-
 potis repudiare: animo studere: pecuniam quasi rem exiguā: & philosophi magnitudine animi
 minime dignā contēnere: mortem non formidare: iustitiam colere: cōstantem: fidēlem: mode-
 stum: benignum: facilem: ingeniosum: memorē: iucundum: elegantem: tum natura: tum indu-
 stria festiuum esse: ceterq; perraro eius naturæ hoīem repetiri fatetur: & si quis huiusmodi ortus
 fuerit: multa: grauiq; pericula obire: nisi ingenue educetur: regaturq;. Naturæ. n. optimæ hanc
 esse rationē: ut nisi recte instituat: uitiōsior euadat: q̄ ea: quæ a naturate uilis: ignobilisq; exti-
 terit. Deniq; animos ingenio præstantissimos: si male instituti fuerint: pessimos reddi: quippe
 non uulgarem: & quilibet esse naturam: quæ summū: uel bonū: uel malū causam præbeat: sed exi-
 miam quādam & singularem: quæ, ut summa bona: sic summa mala facere possit: si debita edu-
 candi ratio defuerit: labem autem: pernitiōq; naturæ: tum maxime accidere: cum permulti: fre-
 quentesq; scelerati: uel in senatu: uel in foro: uel in theatro: uel in exercitu: uel in quouis homi-
 num certu res: quæ honeste: & cum laude: aut aguntur: aut dicuntur: reprehendunt: atq; uitu-
 perant: contra quæ turpiter aguntur: dicuntur uel probant: & laudant: atq; utrunq; supra modū
 faciunt: & tumultuantes: mociferantes: plaudentes: suum uitium augent. Sic. n. adolescentū ani-
 mos cogit: ut illis assentiantur: eademq; & probent: & agant: accedere ad hæc supplicia uitorum
 bonorum ignominias: multas: discrimina: capitis: damna: iacturas: quibus optima quæq; ido-
 les ab officio uirtutis ad facinus euocetur: cui paulatim assuescens: peior in dies: ac ceteris lon-
 ge scelestior euadat: itaq; uerissime dici posse: diuino quodam auxilio contingere: si quis in sta-
 tu huiusmodi resp. in corruptis seruari: & uirtutem colere possit. Cum igitur Plato princeps
 ciuitatis philosophos instituat: ciuesq; omnes perfecta uirtute: & integerrimis moribus institu-
 tos: ac præditos: quasi unum hominem formet: non temere censet fieri posse: ut usus mulierum
 cōmunis seruatur: sine detrimento: atq; in commodo ciuitatis. Siquidem peculiatis ille: & pro-
 prius distrahit ciuium uoluntates: facitq; ut per discordiam mala oriantur: quibus tandem ciui-
 tates intereunt: atqui perdifficile hoc esse minime negat. Verum si fieri possit: ut homines plu-
 res cum natura: tum studio eum faciant perfectū: ut omnes uno animi consensu uiuant: usumq;
 rei familiaris: atq; uxoriæ: non propria uoluptate: sed procreatione dant: atq; liberorum: & pa-
 triæ tutela definiant: satis sibi rationis esse ad opinionem tuepdam arbitratur. quod si quis plu-
 res hoc modo coniungi uinculo uirtutis non posse: uel cōtra naturam id fieri existimat: ratio-
 ne demonstret & explicet: ut sublata Platonis positione nihil præterea sit: quod consequi pos-
 sit: etenim hac salua: frustra laborare uidetur: qui rem communem damnat: & reprobam: nam si-
 cuti offensum a se putat: & cura negotiorum: & charitas liberorum: & reuerentia parentum nō
 minus hoc modo seruatur: q̄ si uarie sua: quisq; seorsum matrimonia procuret: mihi quidē non
 secus argumentari uideretur: qui ita obliueret: q̄ si corpus humanum ex pluribus: uariisq; mem-
 bris a natura constitutū in ceteris qdē uitæ officiis: cōmuni opera oīum mēbro: fungi cōferat

oportere: quod autem uniuersum corpus seruet non ab eodem pari modo procedere: sed singu-
latim id a singulis partibus fieri: ut partim caput: partim manus: aut pedes dissimili id sine per-
ficiant: nec uideri magis naturæ consentaneum esse: immo plane necessarium: ut quod ad cõset-
uationem uniuersi attinet: id ab uniuerso agatur cõmuni partium opera: pariq; consensu: & ut
ita dicam magis unito. Quod enim ciuitatis speciem seruat: liberorũ procreatio est: quæ ut diri-
mitatq; interimit: si priuatim secedit: sic si publice constituitur: unit & seruat. sed enim falli ple-
tiq; consueuerunt: dum priuatis fauent: quia id melius esse iudicant: ad quod homines sentiunt
esse propensiores. Natura quidem ad uoluptatem homo propensior est, quam usu propriæ po-
tius, q̄ communis rei augeri constat. Verum cõmodum ciuitatis: dignitatemq; uirtutis: nõ ma-
ioris uoluptatis cupiditate: sed melioris conditionis ratione definire fas est: etiam si labores: si
pericula: si mortem ipsam subire oporteat. Ob nimiam tamen difficultatem: quæ in hoc reipu.
statu constituendo esset: atq; seruado: ne Plato quidem ubiq; hanc matrimonii cõmunionem
probat: sed in libris de republica hoc cõsultat: de legibus uero suum cuiq; matrimoniũ assignat:
ut si quod optimum esse ei uisum est: effici nimia difficultate non potest: non desit consilio: &
opera eius: secundum reipublicæ genus: & tertiu quo homines cõmode in unum locum coale-
scere possint: & uiuere. Cum igitur plura sibi ipse: q̄ uel Aristoteles: uel quibus alius obiecit: de
communi mulierum: ceterarumq; rerũ usu: de uictus: & cultus tenuitate: de auri & argenti ino-
pia: seq; ex aliorum opinione damnaisset: quasi ex cera sinxisset ciuitatem: aut somnia narasset:
aut rem factu impossibilem suasset. O amici, inquit, nõ sum necius dici quodammodo uere
istæc possent: nec me fugit tantam esse rei difficultatem: ut quasi omnino effici nequeat: præter-
mittenda uideatur. Veruntamen in unaquaq; re agenda, exemplar proponendum optimum
est: cuius imitatione enitendum pro uirtutibus sit maiora attingere. Vbi uero contingit: ut uires
nostre deficient: desistendum est: satisq; actum esse existimandum: si studio: opera: solertia: & di-
ligentia nostra q̄ maxime fieri potest: ad eius exemplaris dignitatem accesserimus: quod nobis
imitandum: sequendumq; proposueramus. Quamobrem in ea quoq; reipu. ratione de qua agi-
mus: hoc idem seruandum est. Et si enim ita uideatur eiusmodi reipu. statum effici minime pos-
se: proponendum tamen exemplar fuit omni ex parte perfectum: cuius species forma: & imago
reipu. q̄ maxime excellentissima constitueretur. Quemadmodũ de iustitia quoq; qualis nam ef-
set: querendo hucusq; egimus. Nam si qualis iustitia sit: competerimus: nõ iam uitam iustum
nihil ab illa differre: omniq; ex parte talem esse oportere: qualis ipsa est: censuimus: sed satis ef-
feci: si q̄ proxime accesserit: & supra ceteros omnes particeps eius factus sit: perinde ac si pictor ali-
quis exemplaris gratia pulcherrimũ hominem pinxerit: & uniuersa humani corporis ornãmẽ-
ta perfectissime expresserit: non propterea minus laudandus erit: si effici nõ poterit: ut talis ho-
mo procreetur: qualem suo ingenio: artificioq; consinxit. Sic nos cum ciuitatis optime statum
uerbis depingimus: & eximia quadam forma describimus: nihil propterea erramus: q̄ nullam
ita cõstitui ciuitatem: ut disputatur: demonstrare possimus. Quid ad hæc dicet aduersarius? An
Platonem affirmabit ignorasse difficultatem reipu. quam constituit: nec aliud quicq; de re uxo-
ria: nisi publicum: ac cõmuncem usum probasse? Cum enim hæc: & multo plura in eandem sen-
tentiam Plato scripserit in libris: quos aduersarius in latinam linguam conuertisse gloriatur. ta-
men q̄si nihil unquã ex his legerit: illud unũ semper i ore habet: communem mulierum usum
Platonem statuisse: quæ res utrum ne ideo acciderit q̄ ea: quæ conuertisse in latinum se iactat
parum intellexerit: an quia ueram rationem peruertens fallere alios conatus sit: haud facile di-
xerim. Vtrumq; certe a probi: & docti uiri officio alienũ est. Sed quid præterea Plato de re uxo-
ria: statumq; reipu. optimo in libro de legibus scripserit: uideamus. Nostrum, inquit, officium est:
ut statum reipu. primæ: & secundæ: & tertie explicemus: tum positis omnibus, quem quisq; ma-
luerit: pro suo arbitrio sibi colendum: seruandumq; eliget. Ergo ita agendum: ut primum, qui
primus sit: qui secundus & tertius uirtute: dignitateq; exponamus: mox eligendi potestatem
Cliniæ nostro in præsentia demus: & si quis alius utcũq; libitum fuerit: patriam sibi eligere: ciui-
tas prima: & reipu. & leges optima: illæ sunt: ubi quod ueteri proverbio dicitur: per omnem ci-
uitatem diligentissime seruatur: ut scilicet res amicorum omnes cõmunes sint. Hoc igitur siue
tetarum uspiam temporibus nostris seruatur: siue aliquando seruabuntur: uxores communest
liberi communes: pecuniæ cõmunes: res deniq; omnes communes habeantur: & quod propriũ:
peculiareq; uocatur: ex omni uita tollatur: adhibeaturq; opera, quanto magis fieri potest: ut etiã
quæ natura unicuiq; nostrum propria esse uoluit: nostro studio cõmunia efficiantur: & iidem
sint oculi: aures: manus: quo & uidere: & audire: & facere communi sensu omnia possimus: idẽ
omnibus expetendum sit: idẽ laudandum: idẽ uituperandum: idẽ iucundum: idẽ mole-
stum: & iisdem legibus uniuersi ciues diligentissime copulentur: & quasi in unum corpus co-
luisse

luisse uideantur: profecto nihil ad huius status integritatem accedere poterit: nihil ad felicitatis
cumulum: uel cõmodius: uel iucundius: uel præstabilius excogitari. Talem igitur urbem si ali-
cubitus: uel diu: uel deorum filii incolunt: & plures unius uitam degunt: quid ni felicissime uiuunt:
nihilq; experiri possunt: hæc sua societate iucundius. Quamobrem non aliud reipu. exemplum
proponendum est: sed hoc uno proposito enitendum: pro uirtutibus statum, quem intẽdimus:
reipu. huic q̄ similitum faciamus. Post hæc alium statum secundo loco exponit: & hunc legi-
bus mandat: primo illo prætermisso: quasi parum cõsentaneo moribus præsentis ætatis: sic ne
Plato quidem rei difficultatem ignorauit: & ætati suæ moderatius cõsulens: alterum reipu. sta-
tum instituit: sic quo pacto primus ille effici posset: declarauit: dissoluitq; eorum rationes: qui ci-
uitatem in uaria: & multiplice quadam rerum partitione constituendam censebant: putabãtq;
eam soluiatq; perire si in unum redigeretur. Neq; n. unum ratione quantitatis accepit Plato:
quod destructio ciuitatis esset: sed qualitatis: ut unum sit concordia: consensu: unanimitate: de-
niq; uirtutis unitate: quod unum ciuitatem egregie non modo constituit: sed etiam conseruat
& auget: quapropter Aristoteles quoq; hominẽ civile: ac sociale animal uocat: ciuilia uero ani-
malia primo libro de historia animalium ea esse dicit: quorum negotium unum: communeq;
omnium est: idq; non omnibus animantibus: quæ gregem constituunt accide: sed aliquibus
ut sunt homo: apes: uespa: formica: grus: quod si quis exterarum nationum exempla perere ue-
lit: quæ usu rei uxoria: cõmuni: non modo sine discordia: uel publica: uel priuata uixerunt: ueg-
etiam hõstes superant: propagantur fines imperii: & tempu. suam felicissime seruauerunt: per-
multa sane competerit. Verum nos paucis quibusdam cõmemoratis: ne longiores simus: huic
parti finem imponemus: cum præsertim etiam pauciora satis: superq; sint ad refellendum eorũ
errorem: qui Platonem ea, quæ ferte natura non posset: scripsisse de reipu. opinantur: id tantũ na-
tura concedendum rati: quod legibus: aut institutis: aut moribus suæ: uel gentis: uel ætatis sen-
tiant comprobati. Massageta: gens ampla & strenua: cõmunibus matrimoniis utuntur: ut He-
rodotus Halicarnaseus eximius historiarum scriptor refert. Atqui hi sunt: qui contra Cyrũ ma-
ximum illum persarum regem: & uires, ac potentiam eius nationis: quæ sibi ceteras nationes
subegerat: bellum gesserunt: & pro cõmunibus liberis: & uxoribus pugnantibus: non rem cõmu-
nem neglexerunt: non amorem erga liberos cõmunes remisissus exhibuerunt: sed magno: for-
tiq; animo dimicantes: uictis: triumphatisq; hostibus: & occiso Cyro domum cum ingenti glo-
ria remigrare. Quem morem. C. Iulius Cæsar a Britannis ita colit in cõmentariis suos teru-
lit. His uerbis. Omnes uero se Britanni ultro Gladio inficiunt: quod cœruleum efficit colorẽ:
atq; hoc horridiore sunt in pugna aspectu: capilloq; sunt promisso: atq; omni parte corporis ra-
sa præter caput: & labrum superius: uxores habent deni: duodeniq; iter se cõmunes: & maxime
fratres: cum fratribus: parentesq; cum liberis. Sed si qui sunt ex his nationibus: habentur liberi:
quorum primũ uirgo quæq; deducta est. Afros etiam Nasamones apud Herodotum legimus
communi uxorum usu: eodem quo Massageta: more uitam degere: horum Aristoteles quoq;
secundo politicorum libro mentionem facit: appellatq; Afros superiores: & procreatos liberos
inter se postea ex similitudine partu cõmemorat. Thaces uirgines suas cum quibuscũq; libi-
tum fuerit concumbere ex more permittunt: Brachmanes persarum sapientes uxoribus utuntur
cõmunibus Philostrato: atq; Ariano autoribus. Diodorus etiã siculus narrat plerasq; nationes
eisdem legibus: ac moribus uiuere. Aethiopes uxores non ducere: sed cõmunes habere: natosq;
pueros communi opera educare: atq; æque diligere. Sæpe etiam infantes permutare: ut ne ma-
tres quidem suos cognoscere possint: quo fieri: ut nullo propriæ rei studio inter se dissident:
uitam felicem agant: ita nõ modo posse cõmuni rei uxoria: usu reipu. constitui: sed etiam com-
modissime posse ostendit. Tum uero incolas oratum arabici maris ad indiam usq; tendentes
complots tradit cõmuni usu degere mulierum: & liberos habere cõmunes: trogloditas quoq;
& mulieres: & liberos communes habere: excepta una: quæ principis uxor est. Nec uero apud
exterarum nationes duntaxat: sed etiam apud Romanos: & Græcos, qui optimis legibus claueret:
nobilissimus historiae scriptor Plutarchus: hoc idem in usu fuisse testatur: tempo-
ribus Numæ Pompilii grauisimi legum cõditoris: & Lycurgi lacedæmonii: qui eam tempu.
condidit: quæ hoium memoria maxime celebratur. Numa, ut ab eo: quem modo noiaui scri-
ptore traditum est: lege sanxit: ut liceret omnibus: postq; satis liberorum procreassent: uxorem
suam: alteri prolem desideranti ad procreandum concedere: seu magis cõmodare: seu locare si
buisset: quod Catonem quoq; uticensem uiram sapientissimũ Hortensio concessisse certũ est.
Lycurgus locare: aut ullo pacto emittere domo uxorem non permisit: sed cuiusq; domi apud
se uxore habet: saluis matrimoniis iuribus admittere aliũ cõcessit: quẽ existimaret ex uxore sua
digne posse sobolem procreare: hoc idem Xenophon quoq; Socraticus: uir doctrina illustris:

non modo ad lacedæmonios refert: sed etiam pbat: ita illi quorum leges præ cæteris maxime probari solent: instituerunt: & cum nullam gentem felicius uixisse, quàm romanos: & lacedæmonios scriptorum omnium sententia sit: utrūq; tamen populum idem fere: quod a Platone præcipitur seruasse manifestum est. Verum quid melius sit: nõ est nostri consilii in præsentia explicare: cum nostra opinio cum sacra religione conueniat. Satis est: quod obiecta aduersarii dissoluiamus: & quod ille dixerat statũ huiusmodi reipublicæ fieri non posse: & factum: noxium: exitiosumq; fore: maledici: & per ignorantiam: tum rationis naturæ: tum etiam rerum gestarũ & morum: qui fuerunt: & sunt: ita existimari demonstrauimus: plusq; fere consuetudinẽ: usumq; præsentem rei, quam naturæ rationem ualere. Quippe: ut Aristoteli etiã placet: tanta est in unaquaq; re uis cõsuetudinis: ut fabulæ etiã: & signeta sapenumero pro ueris accipiãtur: nedũ pcepta legũ: & instituta lógo tpe cõprobata. Quid crudelius: qd imanius: qd execrabilius dici: aut fingi potest: qd filios senes patentes occidere: & eos: carnibus uesci? Et tũ Historicorum princeps Herodotus de massagetis: & indis hoc refert. Darium quoq; regem perhibent interrogasse aliquando indos: quo præmio induci possent: ut parentes suos non ederent: sed græcorum more rogo imponerent: atq; cremarent: illos uero respondisse: dii meliora: tum ad græcos cõuersum ab illis quoq; quæsiuisse: qua spe permoti defunctos patres non ederent: sed græcorum more instar indorum edere paterent: eos uero ita dixisse: nullam rem esse pro qua tantum scelus pati: aut committere possent. Atq; apud persas noueræ priuignis nubunt: ut idem scriptor refert: qd apud alias nationes nefas haberetur: Diodorus hũc esse morẽ athiopũ narrat: ut rei capitis quærendæ salutis gratia e patrio solo sine dedecore migrare non possint. Itaq; cum quidam capite damnatus: fuga aliquando salutem quæret: cogitasset: mater eũ ne uniuersa familia sua ob id factum ignominia nota efficeretur iniecto ad collum cingulo strangulauit: quæ res apud alias gentes ipia: & crudelis fuisse iudicata. Nec ob aliã causam id euenire ipse historicus existimat, quam ob consuetudinem inueteratam: quæ quamuis iusta careat ratione: longo tamen tẽpore, usq; animis hominum hæret: nescit rebus etiam absurdis dissentire: atq; obistere. Tale etiam est præceptum illud: quod lacedæmonie matres filiis dum in expeditionem proficiscerentur: scutum portigentes demandare solebant: *ut uictor: aut super hoc mortuus reportare.* Sicut enim temporibus illis scædissimũ habebatur: quoties aliquis de relicto ordine: & armis per metũ abiectis aufugeret: Sic nunc: (modo uita seruetur) nihil est: qd miles uel propter iacturam armorum: uel propter fugam, dedecoris: aut ignominia uereatur. Nam quæ tandem mulier ætate nostra id filio iuberet? At lacedæmonio: matres facile id præcipiebant: & reportatis sicut fortuna aliquando ferebat super scuto filiis: non eiulatu: & lachrymis: sed gaudio: & lætitia celebrabãt diem: quo filios intellexerunt pro patria fortiter pugnantes occubuisse: non secus, quam si uictores in patriam remigassent. Taceo, quod de trogloditis: qui postremam ægypti oram incolunt: idem autor refert: quanq; summo ardore solis adurant: non modo tamen de solo natali discedere nolle: sed mortem etiam potius pati, quam loca alia: & diuersum uitæ genus uelint experiri. Præterea fuisse nationes quasdam: quæ cõstum in propatulo instar pecudũ sine pudore exercuerunt: quas imitatus Diogenes ille philosophus cynicus idem Athenis egit: cũq; a cæteris reprehederetur: si turpe est, inquit, ne occulte quidem agẽdũ est: si non turpe, cur omnibus spectantibus agi non debeat? quis nescit honestum: decensq; apud christianos latinis haberi si pater: & filius: uxores sibi matrem: & filiam ducant: uel duob; fratribus duæ sorores nuptui tradantur: quo, & familia arctius colligentur: & patrimonia integriora seruentur? Apud græcos uero turpe id: irreligiosumq; cõsuetur: nec minus illicitũ est uxoris sororem, quam propriam: ducere uxorem. usque adeo apud omnes consuetudo ualet: & q in re suam quisq; ætatem cõsumpserit: hanc meliorem: honestioremq; esse arbitratur. Hæc igit pro suo quæq; arbitrio gentes constituunt: & utcũq; aliquid commodius esse uidetur: sic alia rationibus aliis probant: atq; recipiunt. Nihil ergo mirum uideri debet: si alii aliter de re uxoria stauerunt. Quod si non soli Platoni communem mulierum usum placuisse manifestum est: nec si ne ratione ab eo ita esse cogitatum: profecto non modo longa illa aduersarii disputatio de naturæ rone: de liberoy: amore: de cura negotiorũ: frustra cogitata est: sed etiam, quod de uiro forti postea addidit: nullum habet locum reprehensionis. Nam si usum uenerem duntaxat: ad necessariã sobolis procreationẽ determinandũ esse existimauit: quid uel sibi: uel naturæ: uel reipublicæ: aduersatur: qui uiro forti mulieris, quam desiderat: usum concedit? Absurdũ certe id esset: si nostris legibus institutisq; iudica res: sed si qd ille uoluit: priuata coniugia tollunt: si nulla uirginitatis ratio est: si cõmodius agi putat: ut nemo priuatis rebus studeat: sed rem cõmunem: & publicam oēs procurent: quæ tandẽ iniuria: aut inuidia: aut obtrectatio sequi Platonem debeat: si tali præmio ad strenue: fortiterq; agendum ciuium suorum animos inflammandos esse putauit?

Iniuste obici Platoni: qd ad uoluptatem: luxuriamq; iuuentutem hortetur. Platonẽ fortitudinẽ ponere, non modo in rebus horrendis: sed etiã in uoluptatibus supandis. Oportere uirum etiam in uoluptatibus exerceri. De duplici genere timoris. Malorum etiam notitiam haberi debere: ut uitari possint. De liberis educandis. Animos iuuenum facile quoscũq; mores imbibere: & pertinacius retinere. Caput. IIII.

Ed de his hætenus. Post hæc aliud crimen: quo reum facere Platonem aduersarius nititur: uideamus. Hunc, inquit, uoluptatem: atq; luxuriam iuuentuti suadere: cum ita libro de legibus primo scribat. Quæ nam igitur officia i utroq; uestræ reipublicæ statu conseruentur: explicemus: quæ uoluptatem degustandam: non omnino deuitandã censentur: quemadmodum: nec dolores euitabant: sed in medijs uoluptatibus: atq; doloribus homines statuendo honoribus propositis hortabantur: eos illa superare. Hinc Platonem aduersarius reprehendit: quasi iuuentuti licentiam uoluptatum permittat. Ita omnia inique iudicat: & Platonis uerba arbitrio suo interpretatur: & damnat. Atqui Platonis sententia longe alia est: uirtutem animi, quam fortitudinem appellamus: uir ille doctissimus: non modo in rebus in quibus metus: aut fiducia situerari uoluit: sed etiam in uoluptatibus: & doloribus: & desiderijs: fortisq; animi officium esse statuit: tam rebus formidolosis, quam iucundis obistere: ac timidũ non modo eum: qui timore uerum etiam qui uoluptate superatur: existimat. itaq; ut neminem effici constantem: fortem: impaudum putat: nisi se per uarios casus: & pericula: & res formidas exercet: ac neminem censet fieri posse continentem: temperantẽ: modestum: nisi inter medias collapsus uoluptates fortiter resistat: & cum his colluctatus tanquam fortis athleta eas superet: atq; prosternat. & quemadmodũ, qui ab ineunte ætate: omnes labores: omnes curas: omneq; dolorem uitare consueuit: si quando laborare cogitur: & cum hominibus robustis: exercitatisq; contendere: facile superatur: & uincitur: sic qui in exercitatus est: & spernere uoluptates: ac resistere illecebris insuetus: ut ille a timore ipsum a uoluptate superari: & qui dñs est: mancipium fieri eius: qui temperans esse in rerum delectabiliũ copia potest. Quæ cum ita sint: iudicare iam quilibet potest: an iure hoc aduersarius Platoni obiciat: & utrum per ignorantiam potius Platonice linguæ, quam per malitiam peccet. Id enim aliorum iudicio liberũ relinquimus. Nunc quid latius Plato de duplici timoris genere disernerit: considerandum est. Vnum esse ait cum res aduersas expectamus: alterum cum timemus: neq; a nobis turpiter factũ, dictũ ue sit: qd malum de nobis opinionem parere possit: hoc pudorem uocat: colendumq; a nobis in primis existimat: & contrarium eius uocat impudentiam: summumq; esse malum: & publice: & priuatim existimat. Tali uidelicet timore ciuium salutem conseruari: bona augeri: uictoria magis, quam alia re acquiri. Etenim duo esse: quæ parere uictoriam possint: aium in hostes: pudorẽ erga amicos. Itaq; unumquẽq; nostrum pauidum: & impaudum esse oportere. & quemadmodum quoties hominem intrepidum: audacemq; facere uolumus: in rebus trepidis: ac formidabilibus eũ constituimus: eoq; modo aduersus metum exercemus: Sic cum pauidum: & uerecundũ reddere studemus: ad eas res eum ducentes: a quibus impudentes minime temperant. Nam qui huius certaminis expertus: & insuetus est: Plato, inquit, dimidio uirtutis carebit: nec perfecte tẽperans erit: qui non aduersus uoluptates: libidines: cupiditatesq; multas ad impudentiam: iniuriam: contumeliam trahentes: diu, multumq; pugnauerit: tandẽq; uictor euaserit: ratione officio: solertia: studio: siue ioco: siue serio quicq; agit: aut loquitur. Quinetiam libro tertio eos: qui uariæ rationis rerum: tum honestarum: tum inhonestarũ expertes sunt: perfectos uirtute esse non putat. Item septimo ambo contraria cognosci ab homine perfectæ uirtutis affirmatis: sed alterum duntaxat agere: quod bonum est: alterum uitare quod malum. Etenim uero cognoscenda esse mala: non, ut agantur: sed, ut uitentur: siquidem: quæ ignoramus: uitare non possumus. Seria, inquit, rem sine ioco: & contrariam prorsus sine contrario percipere nequit, qui prudentẽ se facere studeat. Agere uero utrunq; nemo potest: si quod in se uirtutis specimen cupit habere: sed ipsius rei causa nosse contrarium conuenit: nequid, quod minus deceat: per ignorantiam uel faciamus: uel dicamus. Ad hæc cum in eodem libro de educatione liberorum scriberet: & quemadmodum animi iuuenũ: sublato clamore: ploratu: & querelis: tranquillũ: placidũ: & læti fieri possẽt: doceret quod Clinias adhibitis uoluptatibus effici posse dicebat. Equidem, inquit, minime id Clinia nostro dandum existimo. Nã si ita agere cõperimus: omnis liberalis educationis ratio peribit: mea quidẽ sententia: nec uoluptates recta uiuendi ratio sequitur: nec dolores prorsus uitandos ducit: sed mediocritatem quandam amat: qd mitiori noie dictũ a me uelim, quam quidem ani-

mi dispositionem: dei etiam esse quadam celebris oraculi fama recte ab omnibus existimari potest. Hunc habitum sectari debet: qui uirtute diuinus est futurus. ergo elaborandum omnibus est: ut nec ipsi ad uoluptatem procliuēs sint: nec alios siue senes: siue iuuenes: siue mares: siue foeminas ita affici patiantur: minime autem omnium: qui nuper in lucem prodierunt. Tunc enim tenera aetas facile mores imbibit: qui ita animo haerent: ut nulla deinde ratione possint aboleri. Sic Plato interitum iuuentutis uoluptatem: & putat: & nominat: sic omnibus locis ei occurrit: aduersatur: exterminandamque existimat. Siquidem tertio quoque de republica libro dignos reipublicae custodes: hanc sibi firmam tenere opinionem ait: ut quod reipublicae proficit: id probet: & faciat: quod obstitit nullo pacto probare: aut facere uelint. Quae opinio an seruari quacumque aetate possit expeririendum est. Et quoniam his tribus rebus furto: uis: fraude: amittere inuiti uerae optimae possessionem solemus: animaduertendum an ipsi non furim: aut uerbis persuasi: aut tempore obliui non per uim doloribus: & cruciatibus coacti: aut illecebris uoluptatum decepti: aut metu percussidecretum illud animi, quod modo diximus amiserint: & uerae opinionis possessionem. Item animaduertendum, inquit, est ab ineunte aetate: & propositis quibusdam negociis: in quibus quis possit maxime decipi: obliuisci: eius opinionis: quam seruare statuerit: & memorem: constantem: cautum probare: in memorem: inconstantem: incautum: reprobare oportere. Labores etiam: & contentiones: & dolores: adhibendi: in quibus haec eadem obseruentur. Nec non tertii generis: id est fraudis periculum faciendum. Velut qui pullos equinos ad strepitum: tumulatumque ductos: an timidi feroces uel sint: expediuntur: Sic homines tenerae aetatis ad metus: & pericula ducendi: soleant honestus esse possit: omnibusque in rebus inuictus: probus sui custos: & merito laudandus. Atque cum, quae sine ulla culpa euaserit: constituitur principem: custodemque reipublicae decet: & dignis eum honoribus: tum uiuum: tum etiam defunctum afficere. Contra uero: qui talis euaserit: hunc reprobandum esse: ac pro nihilo habendum. Iam ergo sentire Platonem: quis non uideat: quoniam officia: uirtutesque omnes: quae ad mores pertinent: consuetudine: actio: ne: exercitatione: & oriuntur: & uires sumunt: idcirco praecipuum esse: ut in oppugnandis: propulsandisque uoluptatibus ciues exerceantur: quo eas illecebras ualeant superare. At obiurgator: quae a Platone recte dicta sunt: pro sua consuetudine: uel malignitate: uel inuidia peruerit: & ad libidinem: ac uitiosam institutionem transfert.

Quomodo Plato mares: ac foeminas nudos exerceri uoluerit.
Minoem & Lycurgum non minus mulieres, quam uiros palaestra exercuisse.
Cur uirgines debeant nudae exerceri.
Quid recta educatio iuuenum boni afferat.
Gorgonis uxoris Leonidae perpulchrum responsum.
De saltatione multa: & quae saltatio ad matrimonia concilianda non parum conferat.
Rerum omnium ortum plurimum ualere ad frugem: ac finem commodum afferendum.
Qualis debeat esse iuuentutis custos.

Cap. V.

Adde deinde: ut calumniae suae argumeta controboret Platonem nudos adolescentes & puellas simul exerceri: choreasque agere uoluisse: quod propter exclamat pro nefas: nec fieri posse existimat: quin iuuentus hunc in modum se exercens: libidinis ardore inflammetur. Nos uero adolescentium: puellarumque nuditatem ueterem illam esse arbitramur: quae sine uitii suspitione fieri solebat. Per multas enim nationes ita olim exerceri consuevit: omnis historia testatur: nec solum exterarum: in cultaque nationes id fecerunt: sed nostrae etiam moribus: & eruditione cultiores: ut athenienses: lacedaemonii: macedones: aliique complures. hi enim naturam ducem sequebantur: quae cum tam marem, quam foeminam nudos procreasset: uestem utrique dedit: contra frigus: rationem castitatis: & continentiae contra luxuriam: omnemque libidinis cupiditatem. Itaque exuti uestibus: illi se praeficiis temporibus exercebant: uirtute potius quam lana opti. Nec uideo foeminas nostrae aetatis lacedaemonis illis castiores esse: quae non modo domi: sed etiam foris: femore: deducta tunica: nudato solebant incedere. Nec temporibus nostris: italicarum mulierumque facies: collo: pedesque aperto ambulat: magis ad libidinem mouent hominem continentem: quam turcae: quae membris omnibus obnuptae domo prodeunt. Sic igitur illae: quam femura: aut quod uis membrum detegerent: nihilo tamen propterea magis prouocabant ad libidinem uiros: qui ab ineunte aetate continentiam fuerant: ac temperantiam secuti. Valeret etiam in his plurimum consuetudo: ita enim natura comparatum est: ut magis moueant: quae raro uidentur. Quod si uiri illi crebro: immo uero quotidie publico usu: ea membra perspiciebant: quae hoc tempore detegunt: obsecranum uide-

retur: profecto credendum est: non magis tunc illos moueri solitos: cum uiderent: quam nos hac tempestate: qui nihil uidemus. Ergo nec ratione naturae: quod ita statuerit: reprehendendum est Plato: nec primus hunc more probasse dicendus est. Quippe ante eum Minos: & Lycurgus: sapientissimi legumatores, non minus mulieres, quam uiros cursu: palaestra: iaculo: saxo exerceri uoluerunt: ut Plutarchus uis doctrina: uirtuteque ornatus testatur. nec solum recitat: sed etiam probat hunc morem: ea scilicet ratione: ut liberorum procreatio ualidum nata initium in matre firma: atque robusta: quasi solidis actis radicibus commodius prodeat: tum etiam matres ipsae corpore exercitae: ac duro: facilius tolerare possint partus dolorem: & si quando res ita exegerit: pro patria pugnare. Quod si tu reprehendis, inquit, & causam quaeris: cur uirgines nudae sese exercere debuerint: discere propterea sic agendum fuisse: ut quae uires corporis: & animi uirtutem non minus, quam uiri capere possent: non secus etiam, quam uiri erudirentur. Opinionem autem exteriorum, qui diuersa sentiunt: contemnunt: putantes eos sub nomine honestatis uoluptatem sibi parare: dum mulieres: intra septa domus in exercitatis continent: quo eas molliores: & didiores: delicatioresque efficiant. Quid praeterea de legibus Lycurgi Plutarchus refert? Respublica, inquit, lacedaemoniorum, quamdiu leges Lycurgi seruauit: inter omnes graecorum ciuitates principatum tenuit annis fere quingentis. Mox ubi eas negligere coepit: & cupiditate luxu: priuatisque studiis reipublicae curam omittere: eo decidit: ut quibus imperare solebat: seruiret. Quid igitur aduersarius de Lycurgo dicit? qui uirgines nudas corporibus exerceri: certareque inter se coram uiris praecipit: nec animaduertit tam grauem eius sententiam: quod praelibidine status reipublicae interimeretur. At Lycurgum opinor laudabit: Platonem minime: ut semper sui similes nullo in loco sibi constet. Sed enim Plato: qui Lycurgum secutus est: eadem qua Lycurgus eruditione atque etiam integritate fretus: non dubitauit corpora mulierum nudare: atque ita publice exercere. Nam si recte, inquit, iuuenes educuntur: atque erudiantur: bene se res habebunt: Sin minus taceo in noua republica tanquam in diuinatione superstitiosi mali aliquid ominemur. Itaque non modo adulescentes: uerum etiam puellas armatas profilitate: choreas instruere: saltatione exerceri: & quicquid ad bellum: ac pugnam pertinet: meditari: & Lycurgus: & Plato praecipit: nec rem aggrediantur: quae natura muliebri ferre non possit. Iam enim: & Amazones rebus praclarissime gestis, satis doctae fuerant: confirmantur. Vnde pulcherrimum illud Gorgonis Leonidae lacedaemonii uxoris dictum extat: aduersus eam: quae ita dixerat: solae uos lacedaemoniae uirgines imperatis: certe, inquit, solae enim uiros parturimus. Apud lacedaemonios id genus saltationis Lycurgus instituit: quam hominum dici Lucianus in libro, quem de saltatione adidit, refert. Constituebatur id genus ex adulescentibus: & uirginibus alternatim ad choream dispositis. Ducebat adulescens: militarem exercens peritiam: qua postea: cum hostem inuaderet: uteretur. Sequebatur uirgo modestia quadam insignis: & saltum foeminae decenter agebat: ex qua re intelligebatur horum constitui: ex duabus illis uirtutibus temperantia: & fortitudine: quod saltandi genus: id fortasse est: quod ueteres romani Sicinam appellauerunt: & in usu frequentissimo habuerunt. Virtutem igitur: & eruditionem non inutilem saltatio illa praeferebat: non uitium: ut dare probro aduersarius conatur. Comunionem etiam quandam: & necessitudinem ad matrimonia obeunda commodissima hinc conferat: conspectus mutuus maris: & foeminae: & uerba: & gestus corporis: & reliqua: quae experiri inuicem possunt prius: quam matrimonio copulentur. Atqui complures puellae plus uirtutis, quam auri: aut argenti possidentes: cum pro dote uirtutem suam ita patefecissent: ut Plato consulerit: si cilius nupsere: quam, quae praegrandi pecunia sibi matrimonium quaesierunt. Laudandum praeterea illud est: tam Lycurgi, quam Platonis consilium: quod puellas, quas ita comparere probabant: nequaquam sine custode esse uoluerunt: sed delegerunt uirum aetate prouectum: ex eo ordine unde summi magistratus creabantur: qui adulescentum: ac uirginum collegio praesesset: & in honestum: aut turpe aliquid agentes puniret acerrime. Hunc Pædonomum Lycurgus appellauit: quem Plato non minus quinquaginta annis natum esse uoluit: cuiemque esse honestissimum: & legitimorum filiorum patrem statuit: qui erudiendae, gubernandaeque iuuentutis curam susceperet. Ac ne senectute quidem: & liberis: & honestate contentus fuit: quanquam haec praecipua sunt: uerum etiam addidit: ut qui huic prouincia praesuerit: omnium reipublicae magistratum summus habeatur. Ortus, inquit, primus uniuscuiusque rei bene de promptus pro sua naturae uirtute plurimum ualet ad finem commodum afferendum: tam in stirpibus, quam in omnium animantium: tum mansuetorum: tum agrestium genere. Homo autem quam mite animal est: atque mansuetum: tamen si bene erudiat: & felici quadam natura praeditum sit: mitissimum: & uere dicitur non animal reddetur. Sin minus omnium: quae natura prouexit: maxime agreste euadat: necesse est.

Quamobrem non secundo loco: nec pro te superna educatio liberorum habenda est apud legum autorem: Sed ante omnia, qui recte consulit: inde exordiri debet: ut ex civibus unus eligatur: qui omnibus in rebus uirtute praestantissimus sit: isq; summa diligentia constituatur iudex: procurator: tutor: magister iuventutis: & quinquennio magistratum gerat. Mox alius eodem modo eligatur: quiq; officio suo recte functus esse censorum examine diligentissimo: qui & ipsi ex summis debent esse magistratibus decemetur: maximis donetur honoribus. Qui uero contra fecerit: summis suppliciis plectatur. Quis igitur putet negligi posse iuventute ab homine prudenti: honesto: annos quinquaginta nato: patrefamilias: summo magistratu duntaxat ad quinquennium fungente: subtile examini subiecto: & uel summum honorem: uel summam ignominiam recepturo: usu etiam reru prudente: paterno: amore propinquo: tempore magistratus breui: sollicito: examinis expectatione cauto. Nemini profecto formidandum est: ne talis uir summo studio: fide: diligentiaq; procuret adulescentum: & puellarum pudicitiam: & eruditioni eorum liberali quantum potest inuigilet. Primum itaq; hoc statutum a Platone est ad seruanda iuventutis honestatem: Secundo: ut quod idem fere est iuueniu animis persuaderetur: nihil turpius: aut perniciosius esse: quam obscenitas uoluptatibus: ac libidinibus indulgere. Sed praestat uerba ipsius Platonis audire. Vbi inquit, ad iuuenem eruditione ueni: animaduerti adulescentes: & puellas inter se perquam familiariter congregientes: atq; ob eam rem: timui: ut fieri solet: ne patrum frugi ea respu. esset: in qua adulescentes: & puellae robore corporis praestantes: ociosi forēs: & uehementiorum: atq; illiberalium laborum expertes: quibus praecipue extingui uitiorum cupiditas solet: dediti etiā festis: & ludis: & choris. Quo igitur pacto in ea ipsa repub. abstinere inuenes poterunt a uoluptatibus: quae multos: multaq; impulerūt in mala postrema? cū aliarum rerum: tum uel maxime amoris in puellas: aut quod detestabilius est in pueros: & uel mulierum in uiros: uel uirosum in mulieres: unde innumera damna extitisse hominibus: & publice: & priuatim manifestum est? Quo inquam cōsilio uitare tantum hoc malum licebit? aut quam medicinam tanto discrimini adhibere? Quae cum dixisset: habeo, inquit, quo iuuentus: nō quidē in uita: sed sponte sua sese contineat: quo etiam frater cum sorore: pater cum filia castissime uiuat: & caueant sumopere: ne aut aperter: aut clam: cum simul cubant: aut quouis modo seinuicem tangunt: libidinosè quicquam agatur. Lex nimirum nō scripta: sed uehemens hoc agit: & exiguum quoddam uerbum: omnem huiusmodi uoluptatem potest extinguere: si uidelicet haec turpissima esse: nefanda: impia: detestanda dicatur: nec id quidem raro: sed crebro sermone usurpatur: ut omnes ab ipsa natiuitate sentiant omni tempore: omni loco haec uituperari: expui: exterminari: tum per ridicula quaedam: tum per studia tragica: quoties: aut Thyestae: aut Oedipodes: aut Macarei concubuisse clam cum sororibus suis introducuntur: & peracta re statim sibi mortem conscuisse: quasi sui erroris: ac peccati poenam sibi ipsis digne decreuerint. Famae enim admirabilis quaedam uis est: cum nemo contra legem dicere aliquid audeat: & in unoquoq; tam seruo: quam libero: tam puero: quam muliere: deniq; in uniuersa ciuitate: famae ipsius obseruantia: & cura: consecrata lex est: uita enim firmissima: certissimaq; efficitur. Sic Plato de iuventutis eruditione praecipit: & ut honestas: & continentia seruetur: summo studio curauit. Verum aduersarius neq; ueritatem cedere: neq; Platonis rationes intelligere uidetur.